
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Via Provinciale 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  54   Del  05-09-2018

Oggetto: ART. 232 COMMA 2 del D.Lgs. 267/2000  RINVIO ALL'ESERCIZIO 2018
DELL'ADOAZIONE DEL PRINCIPIO DELLA CONTABILITA'
ECONOMICO PATRIMONIALE.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  cinque del mese di settembre alle ore 17:00, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

D'ANGELO CAMILLO Sindaco P
RAGONICI LUCA  Ass. Vice Sindaco A
CATERINI BATTISTA Assessore P

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.
Assume la presidenza il Signor D'ANGELO CAMILLO in qualità di Sindaco.
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE Signor Anelli Maria Cristina
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23

giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;
che l’art. 162 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dal

D.Lgs 10 agosto 2014 n. 126, dispone che gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di
previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di
competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di
competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni;
che il Comune di Valle Castellana non ha partecipato al periodo di sperimentazione di cui

all’art. 78 del D.Lgs. 118/2011;
che il Comune Valle Castellana ha una popolazione inferiore a 5000 abitanti;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 12.04.2018 con cui è stato
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2018-2020 redatto secondo gli schemi
armonizzati di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011;

CONSIDERATO che dal 01.01.2015 gli enti devono provvedere alla tenuta della
contabilità finanziaria sulla base dei principi generali, ed in particolare in aderenza al
principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e
passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con
l'imputazione all'esercizio nel quale vengono a scadenza;

RICHIAMATO l’art. 3 comma 12 del D.Lgs. 118/2011, il quale dispone che
“L'adozione dei principi applicati della contabilità economico patrimoniale e il conseguente
affiancamento della contabilità economico patrimoniale alla contabilità finanziaria previsto dall'art. 2,
commi 1 e 2, unitamente all'adozione del piano dei conti integrato di cui all'art. 4, può essere rinviata
all'anno 2016, con l'esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione di cui
all'art. 78”;

DATO ATTO inoltre che l'art. 232 comma 2 del D.Lgs. 267/2000, dispone “Gli enti
locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilita'
economico-patrimoniale fino all'esercizio 2017”;

  VISTA l'interpretazione fornita dalla Commissione Arconet, condivisa da ministero
dell'Economia e ministero dell'Interno, su sollecitazione dell'Anci, in base alla quale la tenuta
della contabilità economico-patrimoniale per i Comuni con popolazione inferiore a 5000
abitanti è facoltativa per l'anno 2017, in seguito all'interpretazione letterale del citato art. 232
comma 2 TUEL;

RITENUTO opportuno rinviare all’anno 2018, al fine di consentire un ingresso più
graduale dell’ente nel nuovo sistema contabile armonizzato, l’adozione dei principi della
contabilità economico patrimoniale e la conseguente tenuta della contabilità economico
patrimoniale, predispondendo pertanto il Rendiconto 2017 senza i prospetti relativi allo stato
patrimoniale e al conto economico, così come chiarito dalla Commissione Arconet attraverso
la FAQ n. 30 del 12/04/2018;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 del 18 agosto 2000;



VISTO il D.Lgs n. 118/2011;

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile e tecnica,
da parte del Dirigente Responsabile del Servizio Finanziario;

CON VOTI unanimi favorevoli;

DELIBERA

1. DI PROPORRE al Consiglio Comunale di rinviare all’esercizio 2018 l'adozione dei
principi applicati della contabilità economico-patrimoniale e il conseguente affiancamento
della contabilità economico patrimoniale alla contabilità finanziaria previsto dall'art. 2,
commi 1 e 2, del D. Lgs. 118/2011 unitamente all'adozione del piano dei conti integrato di cui
all’art. 4 del medesimo D. Lgs. 118/2011.

2. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art.134, 4° comma D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.



PARERE:   in ordine alla Parere Regolarità Tecnica

Data:           Il Responsabile del servizio
F.to D'ANGELO

CAMILLO

PARERE:   in ordine alla Parere Regolarità contabile

Data:           Il Responsabile del servizio
F.to D'ANGELO
CAMILLO

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to D'ANGELO CAMILLO F.to Anelli Maria Cristina

__________________________________________________________________________
Prot. n. del 07-09-2018

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69).

Li  07-09-2018
IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Gabriella CAMPONI F.to Anelli Maria Cristina

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 05-09-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to VINCENZO PAOLANTI F.to Anelli MariaCristina

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  07-09-2018 al 22-09-2018, ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,  23-09-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Anelli Maria Cristina



___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 17-09-2018 per il decorso termine di
10 giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge
n.267/00.
Lì, 18-09-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Anelli MariaCristina


